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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AAMI: Orvosi Műszerfejlesztő Társaság (Association for the Advancement of Medical

Instrumentation)

ABPM: ambuláns vérnyomás monitorozás (Ambulatory Blood Pressure Monitoring)

ADMA: aszimmetrikus dimetylarginin

ACE: angiotensin-konvertáló-enzim

ACMV: áramlási sebesség az arteria cerebri mediában (arteria cerebri media velocity)

BH: légzés visszatartás (breath holding)

BHS: Brit Hypertonia Társaság (British Hypertension Society)

BMI: testtömeg index (body mass index)

CO2: széndioxid

CVR: cerebrovascularis reaktivitás

DEOEC: Debreceni Egyetem Orvos- és Egészségtudományi Centrum

DHS: Debrecen Hypertension Study

DNS: dezoxiribonukleinsav

EKG: elektrokardiogram

ET-1: endothelin-1

HBI: hyperbariás impact

HDL: magas denzitású lipoprotein (high density lipoprotein)

HI: hypertoniás időindex

HV: hyperventillatio (hyperventillation)

HYP: igazolt hypertonia
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IMT: intima-media vastagság (intima media thickness)

LDL: alacsony denzitású lipoprotein (low density lipoprotein)

LVMI: bal kamrai izomtömeg index (left ventricular mass index)

MAU: microalbuminuria

MESA: Multi-Ethnic Study of Atherosclerosis

NHANES-3: National Health and Nutrition Examination Survey 3

NS: nem szignifikáns

NO: hatástanilag aktív nitrogén-monoxid

NOx: plazma nitrogén-monoxid (NOx=NO2+NO3)

NOS: nitrogén-monoxid-szintetáz

NT: normotonia

P: pulzusszám

PC: percentilis

PCR: polimeráz láncreakció (polymerase chain reaction)

PET: pozitron-emissziós tomográfia

PWV: pulzushullám terjedési sebesség (pulse wave velocity)

RR: vérnyomás

SD: standard deviáció, szórás

SPECT: single photon emission computed tomography

TCD: transcranialis Doppler

WCH: fehérköpeny hypertonia (white coat hypertension)

WHO: Egészségügyi Világszervezet (World Health Organization)
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I. BEVEZETÉS

Az Egészségügyi Világszervezet (WHO) adatai szerint az össz-halálozás közel 30 %-át,

évente több mint 17 millió ember halálát okozzák a szív- és érrendszeri betegségek (1). Az

előrejelzések szerint ez a szám fokozatosan emelkedik, 2030-ra meg fogja haladni a 23 milliót

(2). Míg korábban a keringési rendszer betegségei elsősorban a fejlett országokban élőket

érintették, 2010-re már a fejlődő országokban is vezető egészségügyi problémává váltak.

Hazánkban a halálesetek több mint 50 százaléka szív- és érrendszeri eredetű (3).

Tekintettel a cardio- és cerebrovascularis betegségek és a háttérben álló

atherosclerosis jelentőségére, a prevenció korunk egyik legfontosabb népegészségügyi

feladata. A magasvérnyomás-betegség az atherosclerosis egyik legfontosabb, független

rizikófaktora (4). A primer prevenció mellett döntő fontosságú a betegség minél korábbi

diagnosztizálása, az érintettek gondozása, követése, a megfelelő nem-gyógyszeres illetve

gyógyszeres kezelés alkalmazása.

A hypertonia - definíció szerint - az az emelkedett vérnyomás, mely hosszú ideig

fennáll, és növeli a következményes cardiovascularis betegségek számát, ugyanakkor a

kezeléséből származó előnyök meghaladják a kezelés elmaradásával járó veszélyeket és

költségeket. A felnőttkori hypertonia előfordulási gyakorisága mind Európában, mind

Amerikában magas: életkortól, nemtől és földrajzi helyzettől függően 15-45% között változik

(5). Az átlagos vérnyomásérték a kor előrehaladtával nő, így a hypertonia az idősebb

populációban gyakoribb. A 18-35 évesek között a magasvérnyomás-betegség előfordulási

gyakorisága 10% alatti, 50-59 év között megközelíti az 50%-ot, míg a 70 év feletti életkorban

a 65%-ot is meghaladja (6).

I.1. A SERDÜLŐKORI HYPERTONIA

I.1.1. A serdülőkori hypertonia epidemiológiája, kapcsolata a felnőtt hypertoniával

Az elmúlt két évtized epidemiológiai vizsgálatai alapján ismertté vált, hogy bár a

cardiovascularis megbetegedések klinikai megjelenése döntően a felnőtt korra tehető, a

primer hypertonia, vagy akár a coronaria betegség is gyakran serdülőkorban kezdődik (7). A

különböző vizsgálatokban a serdülőkori hypertonia prevalenciája 0,4-17,3% közötti (8, 9). Ez

a lényeges eltérés az ismert földrajzi- és etnikai különbségek mellett részben a nem egységes

vizsgálati módszereknek, illetve diagnosztikai kritériumoknak köszönhető (10, 11). A 2004-

ben publikált amerikai ajánlás alapján a serdülőkori magasvérnyomás-betegség előfordulási
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gyakorisága 1-1,5% (12), míg mások 1-4,5%-ot állapítottak meg (13). A 2009-ben megjelent

európai útmutató is hangsúlyozza a növekvő gyakoriságot (14), és megemlíti, hogy a

serdülőkori hypertonia gyakran nem kerül felismerésre (15).

Míg felnőtteknél a normális és a kóros vérnyomásérték határa definíció szerint

konstans, 18 év alattiak esetében ez az érték az életkorral változik. Ebben az életperiódusban

a serdülőket a növekedés és a maturáció jellemzi, mely változások ráadásul a két nem esetén

nem egyforma mértékben, illetve ütemben következnek be, így a két nem között a normális

és a kóros vérnyomás értékek is különbözhetnek. Serdülőkorban - a gyermekkorhoz

hasonlóan - az érvényben lévő nemzetközi és hazai ajánlások epidemiológiai definíciót

alkalmaznak a normális és a kórosan emelkedett vérnyomás meghatározásánál (14). Az

utóbbi két évtizedben végzett vizsgálatok a gyerekek és a serdülők átlagos

vérnyomásértékének emelkedését regisztrálták. Az emelkedő vérnyomásértékek hátterében

elsősorban az obesitas egyre gyakoribbá válása állhat (16).

A serdülőkorban észlelt vérnyomásértékek fontosságát és a belőle levonható

következtetéseket nagymértékben meghatározza az, hogy milyen összefüggés áll fenn a

fiatalkori és a felnőttkori vérnyomásértékek között (17). A fiatalkori hypertonia

ellenőrzésének és kezelésének jelentőségét a későbbiekben a kezelés nélkül várható

vérnyomás alakulása szabja meg. Serdülők egy év különbséggel mért vérnyomása között a

korrelációs koefficiens (r) a systolés értéknél 0,62, a diastolés értéknél 0,4 volt (18). Más

vizsgálók a kiindulási vérnyomás prediktív értékét - a 4 évvel későbbi vérnyomásra

vonatkozóan - 50%-nak véleményezték, mely érték ismételt mérésekkel, hosszú követéssel

és standardizálással tovább növelhető (19). A vérnyomásértékek varianciája az életkor

növekedésével csökken (20), ezért a serdülőkori vérnyomásértékből levonható

következtetések megbízhatóbbak, mint a gyermekkori vérnyomás és a későbbi tenzió közötti

összefüggés. Hazánkban a fiatalkort érintő egyetlen epidemiológiai vizsgálatot Török és

mtsai végezték, akik 12-13 éves iskolásokat vizsgáltak, és jó korrelációt észleltek a kezdeti és

a 4 évvel későbbi vérnyomásértékek között (21).

Összefoglalóan megállapítható, hogy a fiatal- és a felnőttkori hypertonia kapcsolatát a

„tracking” jelenség szemlélteti: a gyermek- vagy serdülőkorban magasabb vérnyomás-

percentilisbe esők a növekedés és fejlődés során is általában e tartományban maradnak. Jó

közelítéssel megjósolható, hogy ki tartozik később a fokozott rizikójú populációba, vagyis a
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serdülőkori vérnyomásértékek prediktívek a felnőttkori magas vérnyomás vonatkozásában

(22, 23).

I.1.2. A vérnyomás mérése, az értékelésnél figyelembe vett tényezők

Irányadó társaságok (24, 25, 26) egybehangzó ajánlása szerint 3 évnél idősebb

korban, évente egy alkalommal, szűrés jelleggel, vérnyomásmérés javasolt. A tenzió

ellenőrzése a serdülők rutin vizsgálatának részévé vált (24). A mérést több alkalommal

szükséges megismételni ahhoz, hogy érdemi megfigyelést tehessünk, és azokból a megfelelő


[…]


10. Nemzetközi viszonylatban is elsőként állapítottuk meg, hogy a serdülőkori hypertoniások

agyi arterioláinak reaktivitása csökkent a normotoniás kontrollhoz képest. Szintén

elsőként közöltük, hogy a fehérköpeny hypertoniás serdülők esetén is megfigyelhető a

cerebrovascularis reaktivitás károsodása, azaz a célszervek között az agy arteriolái is

érintettek.
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10. Páll D

Egy év a kardiológiában: az európai hypertonia kongresszus.

In: Aktualitások a kardiológiában. Ed. Édes I, Czuriga I.

Ekho’94 Kft, Debrecen, pp. 88-90; 2010. ISBN 978-963-9070-85-1.

11. Páll D

Serdülőkori hypertonia.

In. A hypertonia kézikönyve. Ed. Farsang C.

Medintel Könyvkiadó, Budapest, pp. 376-391; 2010. ISBN 978-963-8433-30-5.
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IX. SCIENTOMETRIAI ADATOK

Összes in extenso folyóiratcikk száma 80 (24 angol, 56 magyar)

Elsőszerzős közlemények száma 45 (6 angol, 39 magyar)

Utolsó szerzős közlemények száma 14 (7 angol, 7 magyar)

Könyvrészletek száma 9

Konferenciaközlemények / könyvfejezetek száma 2

További tudományos művek száma 8

In extenso közlemények impakt faktora 45,654

Idézettség: független (összes) 221 (320)

Impakt faktor a PhD megszerzése előtt 14,047

Impakt faktor a PhD megszerzése után 31,607

Impakt faktor a legnagyobb IF-ú közlemény kivonása után 41,292

Első és utolsószerzős közlemények száma: 59 (13 angol, 46 magyar)

Impakt faktora 28,242

Idézettség: független (összes) 130 (207)

Az értekezéshez felhasznált közlemények száma: 32 (14 angol, 18 magyar)

Impakt faktora 28,457

Idézettség: független (összes) 109 (182)

dc_646_12

161

X. KÖSZÖNETNYÍLVÁNÍTÁS

Köszönetemet szeretném kifejezni korábban intézetvezetőimnek Prof. Dr. Leövey

Andrásnak és Prof. Dr. Kakuk György egyetemi tanár uraknak, hogy lehetőséget biztosítottak

a Debreceni Egyetem OEC I. sz. Belgyógyászati Klinikán történő munkavégzésre. Köszönet

illeti Dr. Polgár Péter tanár urat, akinek munkacsoportjában korábban évekig dolgozhattam,

aki PhD értekezésem társ-témavezetője volt.

Megkülönböztetett hálával és köszönettel tartozom tanítómesteremnek, Prof. Dr.

Fülesdi Béla egyetemi tanár úrnak, aki bevezetett a tudományos vizsgálatok rejtelmeibe és

megtanított a precíz munkavégzésére. Köszönet illeti őt a vizsgálatok megtervezésében,

kivitelezésében és kritikus értékelésében nyújtott segítségéért, illetve azért, hogy a

tudományos munkában szerzett kiemelkedő tapasztalatát mindvégig önzetlenül osztotta

meg velem. Hozzáértése, szakértelme és tisztessége példaértékű számomra.

Kiemelt köszönet illeti jelenlegi Intézet- és Tanszékvezetőmet, Prof. Dr. Paragh

György egyetemi tanár urat, aki lehetőséget biztosított és támogatta tudományos munkám

végzését, mind az I. Belklinika határain belül, mind azon kívül. Köszönöm bátorítását,

biztatását, melyek nagyban hozzájárultak az értekezés elkészüléséhez.

Hálával tartozom Dr. Zrínyi Miklósnak a statisztika rejtelmeibe történő bevezetéséért,

és Prof. Dr. Bereczki Dánielnek a konstruktív konzultációkért.

Köszönettel tartozom Dr. Takács Erzsébet főorvosnőnek, akivel az iskolai

szűrővizsgálatokat közösen végeztük. Ezúton is szeretném kifejezni köszönetemet az akkori

szigorló orvosoknak (dr. Sterczel Katalin, dr. Borók Levente, dr. Juhász Levente, dr. Pintér

Brigitta, dr. Plósz János, dr. Sasi Szabó László, dr. Sáska Sándor, dr. Süveges Ágnes, dr. Szabó

Márta), akik becsületes munkája és kitartó lelkesedése nagyban hozzájárult a vizsgálat

sikeréhez.

Hálásan köszönöm dr. George Settakis kollégának a Neurológia Klinikán elvégzett

vizsgálatokban való aktív részvételt, a carotis és a transcranialis Doppler vizsgálatok

kivitelezését. Köszönettel tarozom a Kardiológia Intézet echokardiográfiás

munkacsoportjából Dr. Hegedűs Idának, Dr. Fülöp Tibornak és Dr. Kristóf Évának.

Köszönetemet szeretném kifejezni Dr. Varga Zsuzsa tanárnőnek és munkatársainak az

endothel dysfunctio vizsgálatában nyújtott értékes segítségéért, a mérések precíz

kivitelezéséért. Köszönöm az I. sz. Belklinika asszisztenseinek, hogy a vizsgálatok gördülékeny

lebonyolításában segítettek.
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Köszönet illeti közvetlen munkatársaimat, munkacsoportunk tagjait, az azóta

vezetésemmel PhD fokozatot szerzett Kollégákat: Dr. Katona Éva Melittát, Dr. Juhász Máriát

és Dr. Lengyel Szabolcsot. Köszönetet mondok a tudományos munkába bekapcsolódó

munkatársaim közül Dr. Barta Kittinek és Dr. Szántó Ildikónak.

Végezetül bár, de legnagyobb hálával Szüleimnek, Feleségemnek és Családomnak

tartozom, akik szeretete, önzetlen támogatása, kitartó segítsége és bátorítása nélkül e

munka nem készülhetett volna el.
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