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Dr. Páll Dénes a Debreceni Egyetem Orvos- és Egészségtudományi

Centrum Belgyógyászati Intézet, Anyagcsere-betegségek Tanszékének egyetemi

docense, a Belgyógyászati Intézet igazgatóhelyettese a Ph.D. tudományos

fokozatát 2003-ban, egyetemi habilitációját 2007-ben szerezte meg. Abban a

megtiszteltetésben volt részem, hogy a Ph.D. munkájának is és a habilitációs

pályázatának bírálatában is, mint opponens, alkalmam volt részt venni, valamint

régóta ismerem a hazai (Magyar Hypertonia Társaság, Magyar Kardiológus

Társaság, Magyar Nephrológus Társaság) és a nemzetközi (European Society of

Hypertension, International Society of Hypertension) társaságokban és

tudományos fórumokon végzett, egyöntetű elismerést szerzett munkáit.

Páll Dénes akkreditált PhD oktató a DEOEC Egészségtudományok

Doktori Iskolájában, több önálló PhD kurzust szervezett. Munkacsoportjából

eddig hárman szereztek Ph.D. fokozatot és egy munkatársának eljárása

folyamatban van.

Eddig 24 angol, 65 magyar közleményben és 11 könyvfejezetben számolt

be tudományos eredményeiről, ezek összes impakt faktora 45,654, ebből a Ph.D.

fokozat megszerzése után 31,607. Független citációinak száma 221.

Az MTA Doktora pályázatát az általa szervezett és megvalósított

„Debrecen Hypertension Study (DHS)”-ra alapozta.

Pályázatának bevezetőjében összefoglalta a hypertonia

epidemiológiájának legfontosabb, legújabb adatait és kellő részletességgel

ismerteti a magasvérnyomás pathophysiologiájában szereplő meghatározó

folyamatokat. Ezzel megalapozta kérdésfeltevéseit és indokolta a vizsgálat

elvégzésének szükségességét. Hiánypótló munkaként Debrecen város

középiskolás fiataljainál szűrővizsgálatot végeztek a serdülőkori hypertonia

prevalenciájának meghatározására úgy, hogy még a szekunder prevenciós

célokat is figyelembe vették, hiszen régóta ismert, hogy a hypertonia idejekorán

történő diagnosztizálásával és megfelelő kezelésével , valamint a betegek

rendszeres gondozásával a hypertoniás célszervkárosodások kialakulása

megelőzhető, a betegek élettartama meghosszabbítható és életminősége

javítható. Munkája során a vizsgálatok rávilágítottak a vérnyomást befolyásoló

tényezőkre is és kiemelhetően a szubklinikus (tünetmentes) szervi

károsodásokra is. Emiatt részletes hemodinamikai, keringésmorfológiai, neuro-

humorális, hormonális és genetikai vizsgálatokat is végeztek. A

vérnyomásemelkedés jelentőségének megismerésére a talált hypertoniás fiatalok

adatait a bizonyítottan normotenzívekével hasonlította össze.

A vizsgálatok megtervezése mintaszerű, azok végrehajtása is kiváló volt.

A kutatásaiban alkalmazott módszerek részletes ismertetésére nem térek

ki. Azok modernek, pontosak, validáltak voltak és alkalmasak arra, hogy a

feltett kérdéseket megválaszolhassa. Kiemelem, hogy a vérnyomás mérése

pontosan az irányelvekben (Eur. Soc. Hypertens., Magyar Hypert. Társaság)

meghatározott módon történt, s a rendelői vérnyomásméréseket ambulans

vérnyomásmonitorozással (ABPM) is kiegészítette.

Adatainak analízisére megfelelő statisztikai elemzéseket is végzett.

Eredményeit mértéktartóan diszkutálta. Az eredmények alapján levont

következtetései helytállóak és jelentősen előmozdították a serdülőkori

hypertoniásokra vonatkozó ismereteinket.

Eredményeiből, a részletek ismételt ismertetésétől eltekintve,

kiemelendőnek tartom az alábbi új megállapításokat:

1. Elsőként végzett több mint 10.000 fiatalt érintő, populáció alapú

szűrővizsgálatot a 15-18 éves serdülők között. Meghatározta a vizsgált

populációra jellemző korra, nemre és testmagasságra bontott alcsoportok

normális és kóros vérnyomásértékeit.

2. Hazánkban elsőként modellt készített a serdülőkori vérnyomást befolyásoló

tényezőkről, melyek közül a nem és a testtömeg-index szerepe bizonyult

kiemelkedőnek.

3. A vizsgált serdülőkorú populáció 9,4 %-a túlsúlyos vagy elhízott volt, 20%-

uk dohányzott, s <30%-uk sportolt rendszeresen, de 12%-uk fogyasztott

alkoholt. Szignifikáns pozitív összefüggést észlelt a testmagasság, a

testtömeg és a BMI, illetve a systolés és diastolés vérnyomás között;

4. A debreceni fiúk systolés vérnyomása 6-11 Hgmm-rel meghaladta az észak-

amerikai értékeket, a magyar lányok systolés vérnyomása szintén

magasabbnak (+ 1-5 Hgmm) bizonyult az amerikaiakénál

5. Magyarországon elsőként határozta meg a serdülőkori hypertonia pont-

prevalenciáját. A hypertonia a vizsgáltak 2,53%-ában volt megállapítható, s

a hypertoniások 6,25%-ban sikerült a magasvérnyomás okát is kideríteni

(sec. hypertonia). A hypertoniásokban szignifikánsan gyakoribb volt a

különböző egyéb kardiovaszkuláris rizikófaktorok prevalenciája : lipid-,

szénhidrátanyagcsere, endotheldysfunctio parameterei, endothelinszint, NO

szint, homocysteinszint, ér- (carotis IMT, transcranialis Dopplervizsgálat

parameterei), és szív- (balkamra hyperthrophia) morfológiai eltérések, a

retinopathia és a mikroalbuminuria. A hypertoniásokban a plazma nitrogén-

monoxid koncentrációja alacsonyabb, az endothelin-1 szintje magasabb

volt, mint a normotenzívekben, s e két anyag koncentrációi között -

nemzetközi viszonylatban is elsőként - negatív korrelációt bizonyított.

6. Fontosnak tartom hangsúlyozni a serdülőkorúakra vonatkozó ABPM-mel

kapott eredményeket, melyek nemzetközi viszonylatban is hiánypótlóak.

7. Fontos, új adatokat közöltek a serdülőkori „fehérköpeny hypertonia”

jelentőségére (prevalencia, neuro-humoralis és hormonalis, valamint

morfológiai eltérések) vonatkozóan. A valódi hypertoniások aránya 61%, a

fehérköpeny-hypertoniásoké 39% volt. Elsőként igazolta, hogy a

fehérköpeny hypertoniás serdülők nitrogén-monoxid szintje alacsonyabb,

homocystein szintje magasabb, mint a normotenzívekben észlelt értékek.

8. Az ACE gén polimorfizmus és a serdülőkori hypertonia között nem talált

összefüggést.

9. Nemzetközi viszonylatban is elsőként állapította meg, hogy a serdülőkori

hypertoniások agyi arterioláinak reaktivitása csökkent a normotenzív

kontrollhoz képest. Szintén elsőként közölték, hogy a fehérköpeny

hypertoniás serdülők esetén is megfigyelhető a cerebrovascularis reaktivitás

károsodása, mely a célszervek között az agy arteriolái is érinti.

A Doktori értekezés tanulmányozásakor az alábbi kérdések

fogalmazódtak meg bennem:

- A különböző laboratóriumi vizsgálatok azonos napszakban ill. évszakban

történtek? Ha nem, akkor a napszaki ill. évszaki változások mennyiben

befolyásolhatták a kapott eredményeket?

- A mérések napján a tanulóknak volt-e valamilyen, az átlagot meghaladó

fizikai (pl. tornaóra), vagy psychés megterhelése (pl. dolgozatírás, felelés

stb.)

- A részletes hemodinamikai vizsgálatok során volt-e alkalma néhány

esetben az artériák funkcióinak részletesebb vizsgálatára meghatározni a

pulzushullám terjedési sebességét, illetve ebből becsülni a centrális

vérnyomást és az u.n. augmentációs indexet?

- Az ABPM vizsgálatok elemzésének eredményét az eszköz felhelyezését

követő néhány méréskor gyakran tapasztalható u.n. „fehérköpeny”

reakció megváltoztathatja. Ezt mennyiben vették figyelembe?

- A nappali átlagok kiszámításakor figyelmen kívül hagyták a 20 – 24 óra

közötti, az éjszakai átlag esetében pedig az 5 – 7 óra közötti értékeket.

Miért?

- A testtömeg index kiszámítása mellett célszerű lett volna a haskörfogatot

is megmérni. Ez bizonyos elhízás-típusokra adhatott volna felvilágosítást.

Ez miért nem történt meg?

- Az u.n. „energiaitalok” fogyasztására vonatkozóan vannak-e adatok?

Dr. Páll Dénes új, a Tézisekben összefoglalt eredményeit, melyeket

nemzetközi jelentős folyóiratokban publikált, elismerem, s nagyon értékesnek

tartom, hiszen munkái nem csak a serdülőkori hypertonia epidemiológiájára,

hanem a hypertonia genetikai meghatározottságára és patofiziológiájának sok

részletére is fényt derítettek.

A fentiek alapján Dr. Páll Dénes eddigi szakmai és tudományos munkáját

nagyra értékelve Őt alkalmasnak tartom arra, hogy az MTA doktora eljárásban a

nyilvános védése kitűzésre kerüljön. A jelölt számára az MTA Doktora cím

odaítélését javasolom.

Budapest, 2013 november 14.
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